
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                           EDIÇÃO Nº 2.773                    28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0138/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso 
I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, RAYMUNDO ASFORA NETO, 
matrícula 27430, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Educação, Símbolo SM1, lotado na Secretaria de 
Educação, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0139/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso 
I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, CLEDSON RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula 27655, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer, Símbolo SM1, lotado 
na Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, a partir da presente 
data. 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0140/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso 
I, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Dispensar, a pedido, GILBRAN GAUDENCIO ASFORA, 
matrícula 2879, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo SM1, lotado na Gabinete do 
Prefeito, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0141/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
solicitação contida no  Ofício Interno/Memorando nº 
24.583/2022;  

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição à Câmara Municipal de Campina 
Grande, dos servidores abaixo relacionados, COM ÔNUS para 

este Município, pelo período de 01(um) ano, a partir do dia 01 
de fevereiro do corrente ano. 

 

MAT. NOME CARGO SEC. 

6526 
AiltonAlves de 

Melo 
Motorista SAD 

22025 
Almir Barbosa 

Bento 
Apoio 

Administrativo 
SEMAS 

20013 
Aluska Andrs 

Costa de 
Medeiros 

Agente de Serviços 
Gerais 

SEDUC 

9704 
Andréa 

Sampaio Santos 
Telefonista SA D 

8979 
Antonio Carlos 

dos Santos 
Vigia GAB 

1 1306 
Cecilma Frank 
Cândido Rolin 

Agente de Serviços 
Gerais 

SAD 

4208 
Cícero César 

Pereira de 
Gouveia 

Agente de Limpeza SESUMA 

5961 
Débora 

Medeiros de 
Souza 

Agente de Serviços 
Gerais 

SAD 

20721 
Deborah 

Henrique de 
Souza 

Auxiliar 
Operacional 

SEDUC 

8286 
Eduardo 
Moreira 
Antunes 

Agente 
Administrativo 

SAD 

7401 
Estephânia 

Pereira da Silva 
Agente de Serviços 

Gerais 
SEDUC 

2413 
Everalda de 

Oliveira 
Ramos 

Agente 
Administrativo 

SEF IN 

7457 

Fabiano 
Gustavo 
Espínola 
Barbosa 

Agente de Serviços 
Gerais 

SECULT 

4840 
Gercino Pinto 
Gomes Pereira 

Agente de Serviços 
Gerais 

SESUMA 

10568 
Gilma de Melo 

Carneiro 
Agente de Serviços 

Gerais 
SEMAS 

215 l 
Gilzete Vidal 
de Negreiros 

Lima 

Assessor 
Administrativo III 

SAD 

3481 
Inácio de 

Loiola Queiroz 
Menezes 

Assessor 
Administrativo III 

SEMAS 

10958 
Iremar Jovem 

de Araújo 
Vigia SAD 

22007 
Ismar Alves de 

Lima 
Assessor 

Administrativo I 
GAB 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9335 
José de Deus 

dos Santos 
Carlos 

Vigia SAD 

10575 
José Fernando 

Silva 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

3166 
José Neto da 

Costa 

Téc. em 
Administração 

Municipal 
SAD 

8320 
Josemir 

Nascimento 
Vieira 

Assessor 
Administrativo III 

SEFIN 

10131 
Josenaldo 

Romero Freire 
de Lima 

Vigia SAD 

20246 
Julião de Souza 

Leal Neto 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

5152 
Maria de 

Lourdes da 
Costa Pereira 

Agente de Serviços 
Gerais 

SEMAS 

5981 
Marcos 
Antônio 
Andrade 

Assessor 
Administrativo III 

SAD 

11209 
Maria Genalva 

de Lima 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

5207 
Maria Jane de 

Oliveira 
Economista SEFIN 

5200 
Maria Marta 
Gonçalves da 

Silva 
Agente de Limpeza SESUMA 

1431 
Mariza de 

Sousa Costa 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

4380 
Mércia Eliane 
Leite de Farias 

Programador de 
Computador 

SAD 

6904 
Rafael Barbosa 

Da Silva 
Vigia SAD 

12992 
Rosângela Silva 
Costa Guedes 

Professor de 
Educação Básica 

SEDUC 

6895 
Rosélia Silva 

Vieira 
Assessor 

Administrativo III 
SAD 

4601 
Sandra de 

Sousa Santana 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

3993 
Sávio 

Guimarães 
Nobrega 

Assessor 
Administrativo III 

SEFIN 

8485 
Sérgio Ricardo 

Andrade 
Lucena 

Assessor 
Administrativo III 

SECOB 

9290 
Severino do 

Ramos Araújo 
Vigia SAD 

10290 
Severino 

Freires da Silva 
Filho 

Vigia GAB 

4390 
Sueli de 

Moraes Vidal 
Programador de 

Computador 
SAD 

10448 
Wdilma Costa 
Melo Galdino 

Agente de Serviços 
Gerais 

SEMAS 

 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
    

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.005.2022. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E J.T.A. COMERCIO 
DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA -ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E 
AÇÚCAR), VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA 
NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 1.801.80 (MIL, 
OITOCENTOS E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 134/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 1027 2009 | 04 122 2001 2010 | 
3390.30 | 15001000 SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDÊNCIO ASFORA E JOELSON TAVARES DE 
ALMEIDA. DATA DE ASSINATURA: 30 DE MARÇO DE 
2022. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Processo nº 286/2021  
Interessado: GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS 
COMERCIO – EPP  
Assunto: Aplicação de Penalidade DECISÃO  
 

DECISÃO 
 
Trata-se o presente feito de Procedimento Sancionatório 
instaurado para apurar conduta de licitante durante o processo 
licitatório.  
Assegurada a ampla defesa e o contraditório, o feito foi analisado 
pela Assessoria Jurídica perante a Central de Compras e foi 
emitido Parecer, sob exame, pugnando pela aplicação da sanção 
de " 
a) Impedimento de contratar por até 5 anos, conforme 
artigo 49 do Decreto Lei 10.024/2019, com os devidos 
registros nos órgãos competentes; b) Declaração de 
inidoneidade; c) Multa de 15% (quinze por cento) sobre o valor 
contratado, oi que corresponde a R$ 79.756,70 (setenta e nove 
mil, setecentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos).".  
 

Não vislumbro erros na manifestação do órgão consultivo e por 
ter o advogado parecerista, em sua manifestação, aplicado 
corretamente o direito à espécie, estou de ACORDO com os 
termos do Parecer retro, HOMOLOGANDO-O e utilizando-o 
como fundamentação da presente decisão, aplicando as sanções 
sugeridas, quais sejam: "a) Impedimento de contratar por 
até 5 anos, conforme artigo 49 do Decreto Lei 
10.024/2019, com os devidos registros nos órgãos 
competentes; b) Declaração de inidoneidade;”. No que 
diz respeito à multa sugerida, é de se rever a dosimetria, mesmo 
ratificando a gravidade da conduta, isto porque, conforme 
noticiado, sendo fato público e notório, no Procedimento aberto 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

perante a Promotoria do Patrimônio houve uma composição em 
que os itens fornecidos, inobstante a tentativa de burla, estavam 
aptos ao consumo e foram mantidos com a Secretaria da 
Educação sem ônus, de forma que houve uma tentativa de 
diminuição dos danos provocados, o que deve repercutir de 
forma positiva na fixação da multa, de modo que, observada a 
proporcionalidade e a razoabilidade, fixo a multa em 5% do 
valor contratado, correspondendo a R$ 26.585,56 
(vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos).  
 
Publique-se e cientifique-se ao interessado. Após decurso do 
prazo recursal, expeça-se a portaria com a aplicação da 
penalidade.  
Cumpra-se.  

Campina Grande, 05 de agosto de 202.  
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de  Administração 

 

 
PORTARIA Nº 169/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no s Protocolo s nº 5.990 e nº 5.998/2022.  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora SOLANGE DA SILVA GALDINO, 
portadora das matrículas 13294 e 14507, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
com todos os direitos e vantagens de ambos os seu s cargos, no 
período entre os dias 15 de março e 14 de setembro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 18 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 181/2022 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.276/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor MANUEL FRANCISCO DE MENEZES 
FILHO, matrícula 14744, ocupante do cargo efetivo Agente de 
Combate as Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de maio até 
31 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 182/2022 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.295/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora SHIRLEY BARBOSA MOSCOSO, 
matrícula 9981, ocupante do cargo efetivo Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de maio até 31 
de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 188/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 11.328/2022;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a Cessão de JANAÍNA KELLY SOUSA DE 
ARAÚJO SANTOS, matrícula 22496, servidora d a Prefeitura 
Municipal de Araruna -PB, posta à disposição desta Prefeitura, 
lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 de março 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de março de 2022.  
 
PORTARIA Nº 189/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 5.755/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JEAN COSTA SILVA, matrícula 9538, 
ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado na Secretaria 
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de abril até 30 de setembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 25 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 190/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 10.894/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ANTÔNIO HUMBERTO LOPES DE 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ALMEIDA, matrícula 10006, ocupante do cargo efetivo 
Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Cultura, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 
30 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 25 de março de 2022. 
 

PORTARIA Nº 191/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.803/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSELI CRISPINIANO RAMALHO, 
matrícula 12757, ocupante do cargo efetivo Inspetor Sanitário, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de abril até 30 de setembro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 192/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 2.403/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOSÉ MARQUES PEREIRA, matrícula 
9540, ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 30 
de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 

PORTARIA Nº 193/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 12.263/2022; 

 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora RUTE BARBOSA DE SOUZA, 
matrícula 10295, ocupante do cargo efetivo Professor de 
Educação Básica 1 lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 14 de março até 
13 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 

PORTARIA Nº 194/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 11.742/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MÁRCIA FREITAS SILVA, matrícula 
12044, ocupante do cargo efetivo professor de Educação Infantil 
1, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 09 de março até 08 de setembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 

PORTARIA Nº 195/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 67.754/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOSENILDO SOUSA SILVA, matrícula 
8779, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Básica 
1, lotado na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de abril até 30 de setembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 

PORTARIA Nº 196/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 70.166/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOSIVALDO MORAIS, matrícula 
10643, ocupante do cargo efetivo Vigia, lotado na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o 
período de 01 de abril até 30 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 

PORTARIA Nº 197/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 9.193/2022; 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor MARCELO VIEIRA DE SANTANA, 
matrícula 9866, ocupante do cargo efetivo Trabalhador II lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 
30 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 
 

PORTARIA Nº 199/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 4.236/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA DAS GRAÇAS SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 2238, ocupante do cargo efetivo Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria de Finanças, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 21 de março até 
20 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de março de 2022. 
 

 
 PORTARIA Nº 200/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 12.993/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA EULÁLIA MAGALHÃES DE 
FREITAS, matrícula 12141, ocupante do cargo efetivo Médico 
II, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 04 de abril até 03 de outubro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 31 de março de 2022. 
 

 PORTARIA Nº 201/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 14.911/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, SEM REMUNERAÇÃO, à servidora 
GEYSA MAIA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula 

4422, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Administração, pelo período de 01 (um) 
ano, a partir do dia 23 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 31 de março de 2022. 
 
 PORTARIA Nº 202/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 14.549/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIENE CELESTINO VIEIRA, 
matrícula 3397, ocupante do cargo efetivo Professor de 
Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 
30 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 31 de março de 2022. 
 
 PORTARIA Nº 203/2022 
  
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 14.770/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora JACILENE PEREIRA DA COSTA 
FIALHO, matrícula 3222, ocupante do cargo efetivo Professor 
de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 06 de abril até 
05 de outubro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 31 de março de 2022. 

 
 PORTARIA Nº 204/2022  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 2.837/2022;  

 
RESOLVE 

 
Conceder à servidora GLÍCIA VIRGÍNIA LOPES DA 
SILVA, matrícula 12300, ocupante do cargo efetivo de Inspetor 
Sanitário, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de abril até 30 de setembro do 
corrente ano.  

 
Campina Grande, 31 de março de 2022. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 PORTARIA Nº 205/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 61.365/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor MARINALDO PEREIRA BARBOSA, 
matrícula 9865, ocupante do cargo efetivo Trabalhador II, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 

LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 15 de abril até 
14 de outubro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 31 de março de 2022. 

 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

11.450/2022 DEUSAMAR DA COSTA RAMOS MARTINS 20138 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.894/2022 KESSIA LARISSA SOUZA DIAS 5267 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

14.858/2022 JUAREZ DANTAS DE SOUZA - - INDEFERIDO 

12.714/2022 FLAVIANA SOARES TAVARES 20022 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

12.605/2022 
RENATO RODRIGUES DE SOUZA 

NASCIMENTO 
4185 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

15.360/2022 INGRID PALOMA MACHADO VIEIRA 28026 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

12.942/2022 MÔNICA LUIZA MONTEIRO RAMOS 20056 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.047/2022 SÔNIA MARIA GUILHERME DE MATOS 8266 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

764/2022 OSMARINA ERNESTO FARIAS ARAUJO 20345 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

45.438/2021 MARIA RITA CORDEIRO DE MENEZES 16728 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.960/2022 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 5799 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

6.845/2022 
SHIRLEY STELLA GOMES DE 

ALBUQUERQUE 
7975 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.858/2022 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTIAGO 12655 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

12.702/2022 DAIANI KELLI FERNANDES DA SILVA 20435 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

13.030/2022 
MARIA LUCIA DO NASCIMENTO 

COARACY 
3075 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

15.916/2022 JOSE MARQUES NEVES 8456 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

67.853/2021 SANDRA SILVA ARAUJO 11578 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
INDEFERIDO 

8.276/2022 
MANUEL FRANCISCO DE MENEZES 

FILHO 
14744 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

8.295/2022 SHIRLEY BARBOSA MOSCOSO 9981 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

8.803/2022 ROSELI CRISPINIANO RAMALHO 12757 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

2.403/2022 JOSÉ MARQUES PEREIRA 9540 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

12.263/2022 RUTE BARBOSA DE SOUZA 10295 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.742/2022 MÁRCIA FREITAS SILVA 12044 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

67.754/2021 JOSENILDO SOUSA SILVA 8779 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.193/2022 MARCELO VIEIRA DE SANTANA 9866 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

70.166/2021 JOSIVALDO MORAIS 10643 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

10.894/2022 
ANTÔNIO HUMBERTO LOPES DE 

ALMEIDA 
10006 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

5.755/2022 JEAN COSTA SILVA 9538 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

15.864/2022 TERCIO HEBERTHE PEREIRA DA SILVA 6809 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

16.101/2022 IRENILDA DOS SANTOS BARBOSA - - DEFERIDO 

16.197/2022 CRISSON LIMA DE SOUSA 4140 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
INDEFERIDO 

16.155/2022 JOSIMAR FERREIRA COSTA 4289 GABINETE INDEFERIDO 

15.930/2022 BRUNO ALVES DA SILVA 4954 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

16.199/2022 ESDRAS ANDRADE SILVA 19959 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

15.077/2022 LEONIZIA BARBOSA VIEIRA DOS SANTOS 3534 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.544/2022 JOSENILDA PEREIRA HERCULANO 3727 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

7.690/2022 
RAQUEL SAMARA NOGUEIRA 

RODRIGUES 
28007 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

DEFERIDO 

16.042/2022 JOÃO PAULO OLIVEIRA NUNES 4057 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

4.236/2022 
MARIA DAS GRAÇAS SOARES DE 

OLIVEIRA 
2238 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

5.990/2022 SOLANGE DA SILVA GALDINO 13294 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

5.990/2022 SOLANGE DA SILVA GALDINO 14507 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.043/2022 MARIA DE LOURDES XAVIER 10362 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.710/2022 JOSIMERE DA SILVA BARBOSA - - INDEFERIDO 

8.592/2022 ROBENIA NUNES DA CRUZ 10524 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

8.592/2022 ROBENIA NUNES DA CRUZ 3368 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.448/2022 ISAQUE SILVA PEREIRA 9872 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

14.844/2022 ELLEN LUCENA RAMALHO DE FREITAS 28472 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.259/2022 ANTONIO GOMES MENESES 3515 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
INDEFERIDO 

11.774/2022 GEORGE CAVALCANTE MESSIAS 20517 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

16.830/2022 
FRANCINALDO INOCENCIO DE SOUZA 

SILVA 
7875 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.652/2022 EDUARDO DA COSTA MOURA 9655 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

15.367/2022 CLEANE MARIA FERREIRA - - INDEFERIDO 

15.650/2022 ANSELMO CRISPIM GUIMARÃES 7037 SECRETARIA DE AGRICULTURA INDEFERIDO 

2.837/2022 GLICIA VIRGINIA LOPES DA SILVA 12300 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

12.993/2022 
MARIA EULÁLIA MAGALHÃES DE 

FREITAS 
12141 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

14.911/2022 GEYSA MAIA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 4422 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

14.549/2022 MARIENE CELESTINO VIEIRA 3397 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.770/2022 JACILENE PEREIRA DA COSTA FIALHO 3222 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.365/2021 MARINALDO PEREIRA BARBOSA 9865 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

6.525/2022 JOSIANE BARBOSA DO NASCIMENTO 11100 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

16.576/2022 WANESSA MEDEIROS LIMA VILAR 14646 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

35.925/2020 JACI FERNANDES ALVES 8181 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

19.891/2021 MARICELIA RIBEIRO JORGE 12693 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

16.532/2022 SAIONARA CARNEIRO DE SOUZA 13624 / 3537 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

16.792/2022 BRUNO ALVES DA SILVA 4954 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

16.740/2022 KELLY DAIANA PEREIRA GOMES 6823 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

16.791/2022 SERGIO RICARDO SOARES NEVES 19960 
SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E LAZER 
INDEFERIDO 

16.777/2022 SERGIO RICARDO SOARES NEVES 19960 
SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E LAZER 
DEFERIDO 

16.789/2022 SERGIO RICARDO SOARES NEVES 19960 
SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E LAZER 
INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
AVISO RETIFICAÇÃO  -  EXTRATO DE CONTRATO 

2.05.030/2022 E RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA  
2.05.022/2022 

 
No extrato de contrato e na ratificação publicada na SEPARATA 
DO SEMANÁRIO no dia 22 de março de 2022 págs 4 e 5, 
ONDE LÊ-SE : EZEQUIEL LIMA, LEIA-SE : IZEQUIEL 
LIMA. 

 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.016/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.016/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ANA LUCIA CORDEIRO DE SOUSA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Francisco 
Antônio do Nascimento, 750 – Santo Antônio, destinado ao 
funcionamento do CRAS GLÓRIA, até 31 de dezembro de 
2022, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei 
Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 20.160,00 (vinte 
mil, cento e sessenta reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1019.2135 (Ações dos CRAS). Elemento da Despesa: 
3390.36. Fonte de Recursos: 16600000.  

 
Campina Grande, 01 de abril  de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.026/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.026/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ADEMIR CAVALCANTI NOBRE, com vistas a Contratação 
de Locação de Imóvel situado a Rua Coronel José André - 78 – 
Centro, destinado ao funcionamento da Associação Campinense 
de Diabéticos até 31 de dezembro de 2022, embasada no art. 
24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1018.2129   (Ações dos serviços da rede 

especializada ). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 15001000. 
 

Campina Grande, 01 de abril  de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.034/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.034/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
LEIDSON MEIRA E FARIAS, com vistas a Contratação de 
Locação de Imóvel situado a Rua Irineu Joffily, 207, Centro – 
Campina Grande, destinado ao funcionamento da 
COORDENAÇÃO LGBTQI+, embasada no art. 24, inciso X, e 
art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
24.651,00 (Vinte quatro mil, seiscentos e cinquenta e um real), 
cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.243.1018.2129 (Ações da REDE 
ESPECIALIZADA). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 15001000. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.035/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.035/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: J&P COMÉRCIO ATACADISTA DA 
CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 17.360.497/0001-51,  no 
valor  de R$ 17.579,87 (Dezessete mil, quinhentos e setenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos), para aquisição de material 
de construção em atendimento a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e suas Unidades, embasada no art. 24, inciso 
II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta 
da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.122.2001.2141  
Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos: 15001000/ 
16600000. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.024/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.024/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ANA LUCIA CORDEIRO DE 
SOUSA OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA FRANCISCO ANTÔNIO DO 
NASCIMENTO, 750 – SANTO ANTÔNIO, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CRAS GLÓRIA. PRAZO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.016/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2135. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E ANA LUCIA CORDEIRO DE SOUSA. VALOR 
GLOBAL: R$ 20.160,00 (VINTE MIL, CENTO E SESSENTA 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022.  

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.035/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.035/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E LEIDSON MEIRA E FARIAS.  
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA IRINEU JOFFILY, 207 – CENTRO, 
CAMPINA GRANDE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA COORDENAÇÃO LGBTQI+. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2.05.034/2022/CSL/SEMAS/PMCG, 
ART. 24, INCISO X, E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2129. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E LEIDSON MEIRA E FARIAS. 
VALOR GLOBAL: R$ 24.651,00 (VINTE QUATRO MIL, 
SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 01/04/2022.  

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.038/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.038/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ADEMIR CAVALCANTI NOBRE. 
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA CORONEL JOSÉ ANDRÉ - 78 – 
CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
ASSOCIAÇÃO CAMPINENSE DE DIABÉTICOS. PRAZO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.026/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2129. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E ADEMIR CAVALCANTI NOBRE. VALOR 
GLOBAL: R$ 13.050,00 (TREZE MIL E CINQUENTA 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022.  

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.062/2022/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.062/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
J&P COMÉRCIO ATACADISTA DA CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS UNIDADES. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.035/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.122.2001.2141 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FONTE DE 
RECURSOS: 15001000/ 16600000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E ERNANI PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR. VALOR GLOBAL: R$ 17.579,87 (DEZESSETE 
MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E 
OITENTA E SETE CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
01/04/2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 293/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DEUSAMAR DA COSTA 
RAMOS MARTINS, matrícula 20138, ocupante do cargo 
efetivo de Supervisor(a) Educacional, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
pelo período retroativo ao dia 14 de fevereiro de 2022 até 31 de 
dezembro de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.044/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E RILDO 
CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR – EPP OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 29.116,00 
(VINTE E NOVE MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 058/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 
15001001.  SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
E RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
 

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
AO CONTRATO Nº 2.08.004/2022/ SECOB/PMCG E 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2021/SECOB/PMCG PARTES: 
SECOB/EMPREITEIRA TAVARENSE EIRELI. OBJETO: 
CONCLUSÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA DA 
REGIÃO DE BODOCONGÓ E CANAL DA RAMADINHA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE ESTADO DA 
PARAÍBA OBJETIVO. SUPRESSÃO DE VALOR DE R$ 
2.588,09 (DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E OITO 
REAIS E NOVE CENTAVOS), PASSANDO O VALOR DA 
OBRA DE R$ 4.388.192,34 (QUATRO MILHÕES 
TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL CENTO E 
NOVENTA E DOIS MIL, TRINTA E QUATRO CENTAVOS), 
PARA R$ 4.384.957,23 (QUATRO MILHÕES TREZENTOS E 
OITENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA 
E SETE REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS) 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 65, I, “A” E “B”, II E §1º DA LEI 
Nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: FERNANDA RIBEIRO B. S. 
ALBUQUERQUE/CÍCERO RODRIGUES DA SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 01 DE ABRIL DE 2022. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.008/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.018/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 16.008/2022, cujo OBJETO é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LICENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GESTÃO HOSPITALAR COM SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTOS, SUPORTE, 
CONECTIVIDADE, MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO, PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
em favor da Empresa: CORIOLANO ANTONIO DE LEMOS 
SA, inscrita no CNPJ sob o Nº 33.692.733/0001-93, com o 
valor de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais), 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 252.000,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E DOIS MIL REAIS), 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
318/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA DE 
JESSICA SHARDELLA ALMEIDA ALVES, inscrita no CPF 
sob o Nº 057.716.544-50, no valor de R$ 324.000,000 
(trezentos e vinte e quatro mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 31 de março de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.143/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

339/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.143/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
DE MRS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 45.355.970/0001-48, no valor de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.144/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
340/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.144/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
DE EDUARDO ALVES DE ARAUJO LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 44.361.835/0001-42, no valor de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.145/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
341/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.145/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
DE CARISIA FEITOSA SOARES - ME, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 45.421.358/0001-26, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.147/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

343/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.147/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
DE AXLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 45.393.432/0001-48, no valor de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.148/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
357/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.148/2022, cujo 
Objeto é a COMPRA DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 
COM BASE NAS NECESSIDADES COMPLEMENTARES 
DE SUA REDE E NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA DE 
INSTITUTO PASTEUR DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 08.963.977/0001-16, no 
valor de R$ 249.404,42 (duzentos e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e quatro reais e quarenta e dois centavos), com 
fundamento no Artigo 25 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 31 de março de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.041/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

301/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.041/2022, cujo objeto é 
a LOCAÇÃO DE GALPÃO SITUADO NA RUA VC – 03, 
ATUALMENTE RUA INÁCIO MENEZES, LOTE 03, 
QUADRA 05 DO DISTRITO INDUSTRIAL DO 
VELAME, CAMPINA GRANDE-PB, PELO PERÍODO DE 
12 MESES, em favor da PESSOA FÍSICA FRANCISCO 
FORMIGA DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob Nº 
515.333.164-49, no VALOR de R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de março de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16362/2022 16.056/2022 R$ 324.000,00 
Instituto de Cirurgia 
Cardio Vascular da 

Paraíba Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16364/2022 16.118/2022 R$ 324.000,00 
Anelis de Sousa 
Martins Freitas 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16365/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Safe Suporte A 
Vida E Comercio Internacional Ltda. Objeto: Aquisição De 
Máquina De Ultrassonografia, Para Atender Demandas Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 297.018,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2022. 
Fundamentação: Processo Nº 242/2022/Fms/Pmcg, Ata De 
Srp Nº. 181/2021/ Governo De Pernambuco Decorrente, Do 
Pregão Eletrônico Nº. 038/2021, Adesão À Ata De Registro De 
Preços Nº 16001/2022. Funcional Programática: 
10.302.1015.1034.  Elemento Da Despesa: 4490.52 Fonte 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Felipe Andrade Gama De Oliveira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022 

AVISO DE RECURSO  
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público para os interessados que a Empresa CLN LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
18.715.796/0001-24, interpôs RECURSO 
ADMINISTRATIVO contra a decisão da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO no certame relativo a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA NO 
INSTITUTO DE SAÚDE ELPIDIO DE ALMEIDA – ISEA 
(CONSTRUÇÃO DE CENTRO CIRÚRGICO E REFORMA 
NA SALA DE PARTO) PERTECENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, 
conforme Art. 109. §3 da Lei Federal 8.666/93, será concedido 
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para contrarrazões. A sessão de 
abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS fica SUSPENSO por 
tempo indeterminado.  

Campina Grande, 01 de abril de 2022. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.773 – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE MARÇO A 01 DE ABRIL DE 2022                             PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

